
ŠKODA AUTO VYSOKÁ ŠKOLA, O.P.S. 

 
 
 
 
 
 
Studijní program: B6208 Ekonomika a management 
Studijní obor: 6208R087 Podniková ekonomika a management obchodu  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOSPODÁŘSKÉ VZTAHY ČESKÉ REPUBLIKY 

A SPOLKOVÉ REPUBLIKY NĚMECKO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Filip Kubánek 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Vedoucí práce: Ing. Šárka Dvořáková, Ph.D.  



 
 

 
 
 
 

Tento list vyjměte a nahraďte zadáním bakalářské práce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně  

s použitím uvedené literatury pod odborným vedením vedoucího práce. 

 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a v práci jsem neporušil autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském  

a o právech souvisejících s právem autorským). 

 

 

 

V Mladé Boleslavi dne 27. 5. 2016  

  



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Děkuji Ing. Šárce Dvořákové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a 

nasměrování na její finální podobu, poskytování rad a informačních podkladů.  



5 

Obsah 

Úvod ....................................................................................................................... 7 

1 Teoretická východiska řešení .......................................................................... 8 

1.1 Mezinárodní ekonomické vztahy a mezinárodní obchod obecně .............. 8 

1.2 Význam zahraničního obchodu ................................................................. 9 

1.3 Funkce zahraničního obchodu .................................................................. 9 

1.4 Ukazatele zahraničního obchodu ............................................................ 11 

1.5 Formy mezinárodních ekonomických vztahů .......................................... 12 

1.5.1 Obchod se zbožím ............................................................................ 12 

1.5.2 Obchod se službami ......................................................................... 13 

1.5.3 Pohyb kapitálu .................................................................................. 14 

1.5.4 Pohyb pracovních sil ......................................................................... 15 

2 Analýza vzájemného obchodu ČR a SRN v letech 2005 – 2014 ................... 17 

2.1 Vývoj zahraničního obchodu ČR v letech 2005 – 2014 ........................... 17 

2.2 Vývoj zahraničního obchodu SRN v letech 2005 – 2014......................... 18 

2.3 Míra otevřenosti a exportní výkonnost ČR v období 2005 – 2014 ........... 20 

2.4 Míra otevřenosti a exportní výkonnost SRN v období 2005 – 2014 ........ 21 

2.5 Vývoj vzájemného obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 ............... 22 

2.6 Komoditní struktura obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 ............. 24 

2.6.1 Komoditní struktura vývozu z ČR do SRN v letech 2005 – 2014 ...... 25 

2.6.2 Komoditní struktura dovozu ze SRN do ČR v letech 2005 – 2014 ... 28 

2.6.3 Komoditní struktura bilance ČR se SRN v letech 2005 – 2014 ......... 30 

3 Zhodnocení .................................................................................................... 32 

Závěr .................................................................................................................... 34 

Seznam literatury ................................................................................................. 35 

Seznam obrázků a tabulek ................................................................................... 36 

 



6 

Seznam použitých zkratek a symbolů 
 
ČR    Česká republika 

ČSÚ    Český statistický úřad 

DPH    Daň z přidané hodnoty 

EU    Evropská unie 

EUR  Euro 

HDP  Hrubý domácí produkt 

Kč  Koruna česká 

OECD   Organization for Economic Co-Operation and Development 

SITC  Standard International Trade Classification 

SRN   Spolková republika Německo 

UNCTAD  United Nations Conference on Trade and Development 

USA  United States of America 

USD    United States Dollar 

WTO  World Trade Organization  

ZO  Zahraniční obchod 

 

  



7 

Úvod 

Téma bakalářské práce „Hospodářské vztahy České republiky a Spolkové 

republiky Německo“ bylo zvoleno z vlastního zájmu o českou ekonomiku a její 

vztahy právě s Německem, jakožto nejvýznamějším obchodním partnerem. 

Samotná problematika mezinárodních ekonomických vztahů je velmi široké a 

obsáhlé téma, které lze jen velmi stěží pokrýt v rámci rozsahu jedné bakalářské 

práce. Na vylíčení a detailní popsání všech oblastí mezinárodních ekonomických 

vztahů a souvislostí pravděpodobně nestačí ani celá kniha. V rámci své práce se 

proto zaměřím na jednu podmnožinu této rozsáhlé problematiky, kterou je 

mezinárodní, respektive zahraniční obchod.  

Cílem práce je provést analýzu vzájemných obchodních vztahů České republiky 

se Spolkovou republikou Německo a zmapovat vývoj obchodní výměny včetně 

komoditní struktury v časové řadě let 2005 – 2014. Dále potvrdit hypotézu, že 

Česká republika v čase neustále zvyšuje podíl výrobků s vyšší přidanou hodnotou 

na vývozu do Spolkové republiky Německo. 

V teoretické části je obecně charakterizován mezinárodní obchod, je popsán jeho 

význam a funkce v ekonomice. Dále jsou zde uvedeny základní zkoumané 

ukazatele zahraničního obchodu a také jsou popsány jednotlivé formy 

mezinárodních ekonomických vztahů.  

Praktická část analyzuje zahraniční obchod České republiky a Spolkové republiky 

Německo v období let 2005 – 2014. Kromě souhrnných údajů o vývoji 

zahraničního obchodu obou zemí je sledován vývoj ukazatelů otevřenosti a 

exportní výkonnosti u obou zemí. Další část se již soustředí na vývoj vzájemné 

obchodní směny a to včetně komoditní struktury z pohledu vývozu, dovozu a 

vzájemné obchodní bilance. 

  



8 

1 Teoretická východiska řešení 

1.1 Mezinárodní ekonomické vztahy a mezinárodní obchod obecně 

Vnější ekonomické vztahy či mezinárodní dělba práce jsou stejně staré jako 

počátky existence samotného státu. Z historického hlediska je nejvýznamnější 

součástí vnějších ekonomických vztahů zahraniční obchod, který má v rámci 

mezinárodních ekonomických vztahů dominantní postavení v naprosté většině 

zemí. Čím je země ekonomicky vyspělejší, tím je spektrum vnějších ekonomických 

vztahů dané země komplexnější a pestřejší. 

Objem mezinárodního obchodu neustále roste, zejména od konce druhé světové 

války. Tehdy se většina zemí světa intenzivněji zapojila do mezinárodního 

obchodu v souvislosti s technologickým pokrokem a inovacemi. Jednotlivé země 

se postupně začaly specializovat na určitou produkci, danou svými geografickými, 

klimatickými a ekonomickými předpoklady. Tímto roste podíl zahraničního 

obchodu na hrubém domácím produktu jednotlivých zemí. 

V souvislosti se stále se rozvíjející a pokračující internacionalizací a globalizací na 

různých úrovních světové ekonomiky, mají mezinárodní ekonomické vztahy 

v celosvětové ekonomice a ekonomikách jednotlivých států nepochybně stále 

větší význam. Upevňuje se propojenost a provázanost jednotlivých ekonomik a tím 

roste vzájemná závislost těchto zemí. Současně tato oblast zažívá vysoké tempo 

a dynamiku změn. Tempo růstu světového obchodu je již delší dobu vyšší, než 

tempo růstu světové produkce. Lze tvrdit, že mezinárodní ekonomické vztahy, 

respektive mezinárodní obchod se během několika posledních desetiletí stal 

motorem světové ekonomiky a životní úrovně (Svatoš a kol., 2009). 

Míra či intenzita zapojení jednotlivých zemí do zahraničního obchodu je rozdílná a 

závisí na ekonomickém rozměru (počet obyvatel) a ekonomické vyspělosti (HDP 

na obyvatele) země. Bylo vysledováno, že existuje negativní vztah mezi intenzitou 

zahraničního obchodu a rozměrem ekonomiky. Tedy čím je ekonomika menší, tím 

je intenzita jejího zahraničního obchodu větší a naopak. Dále byl pozorován 

pozitivní vztah mezi intenzitou zahraničního obchodu a vyspělostí ekonomiky 

(Kubišta a kol., 2009). 



9 

1.2 Význam zahraničního obchodu 

K hodnocení významu a přínosu zahraničního obchodu v ekonomice určité země 

se používají hlediska efektivnosti, proporcionality a demonstrativního efektu. 

Efektivnost spočívá ve snaze zaměřit se v exportní politice na ty produkty, u 

kterých daná země realizuje maximální úspory společenské práce. Na tyto 

výrobky se pak soustředí všechny podpůrné aktivity, jako výzkum, vývoj, 

marketing a další. Typickým příkladem může být Japonsko, které v minulosti 

soustředilo svou proexportní a zahraničně-obchodní politiku na vymezenou oblast 

průmyslu a několik oborů, především elektroniku, optiku, přístroje, dopravní 

prostředky a robotizaci. Důraz na vývoz a konkurenceschopnost určitých komodit 

na zahraničních trzích by měl být vyšší u menších a otevřenějších ekonomik. 

Proporcionalita, tedy schopnost zemí samostatného fungování a soběstačného 

vývoje, díky velikosti domácího vnitřního trhu, rozvinutému průmyslu a bohaté 

surovinové základně. Díky komplexní vybavenosti surovinami jsou tyto země 

schopné jimi pokrýt a zásobovat vlastní průmyslovou produkci. Takových zemí je 

však velmi málo. Příkladem mohou být USA, Rusko, Čína, Indie nebo Brazílie. 

Demonstrativní efekt určený exportní politikou a skladbou vývozu každé země 

nese vypovídací hodnotu o stupni rozvoje a úrovni dané ekonomiky. Dovozní 

program vypovídá o způsobu řešení proporcionality (snaha o získání těch komodit, 

kterých má daná země nedostatek) a také o snaze urychlení ekonomického 

rozvoje země. Jedná se tedy o jistou demonstraci světového technického či 

společenského trendu, který může ovlivňovat ekonomický pokrok. Cílem 

demonstrativního efektu je také šíření a přenos světových trendů do dalších částí 

světa. Příkladem může být bezpečnost práce, ekologická opatření, využívání 

alternativních zdrojů energie a podobně. 

Zahraniční obchod také podporuje růst vzdělanosti, mírovou spolupráci a snižuje 

nebezpečí konfliktu mezi zeměmi. Neboť vzájemná ekonomická propojenost zemí 

stabilizuje a posiluje celkové vztahy zemí (Svatoš a kol., 2009). 

1.3 Funkce zahraničního obchodu 

Zahraniční obchod v ekonomice zároveň plní několik funkcí. Obecně lze 

charakterizovat tyto funkce zahraničního obchodu – funkce transformační, faktor 



10 

stimulující vnitřní rovnováhu v ekonomice, faktor ekonomického růstu a 

v některých případech jako bariéra ekonomického rozvoje. 

Transformační funkce v podstatě představuje původní smysl existence 

hospodářských vztahů se zahraničím. Zahraniční obchod, jako takový působí na 

strukturu domácí produkce (domácích výrobních zdrojů) a přetváří ji ve vhodnou 

strukturu finálního či výrobního užití. Transformační funkce zahraničního obchodu 

se obzvláště projevuje u menších ekonomik. Ty jsou více závislé na dovozních 

tocích ze zahraničí, které kompenzují limity ve vybavení výrobními zdroji dané 

relativně malým rozměrem vnitřního trhu. Dovozem určitých komodit je tedy 

možné překonávat limity dané geografickými či přírodními podmínkami 

(nedostatek surovin, klima, půda), i ekonomickými podmínkami jako nedostatečná 

zásoba domácího kapitálu a nízká kvalifikace pracovních sil. 

Transformační vliv zahraničního obchodu nabývá na významu při zvyšování 

ekonomické úrovně zemí, s čímž je spojen růst domácí spotřeby. Vyspělejší 

ekonomika se vyznačuje užší výrobní specializací a tedy zefektivněním výroby. 

Růst spotřeby v této zemi ovšem zároveň tlačí na růst dovozu, který je zde chápán 

jako protipól vývozní specializace – tzv. pasivní specializace. V komparaci 

s uzavřenou ekonomikou (bez vnějších ekonomických vztahů) se tak rozšiřují 

možnosti alokace domácích i vnějších zdrojů. Transformačním působením 

zahraničního obchodu také postupem času dochází k přechodu od směny 

finálních produktů ke směně součástek (komponent), jako výstupů z jednotlivých 

fází výroby (Kubišta a kol., 2009). 

Transmisní funkce neboli také růstový faktor, spočívá v působení zahraničně 

obchodní výměny na konkurenceschopnost ekonomik samotným pohybem zboží 

mezi zeměmi. Společně s dováženým zbožím putují do dovozní země nové 

informace a trendy v oblasti kvality, technických parametrů, nových technologií, 

pracovních postupů, know-how. Tento přesun informací a stimulů ze zahraničí do 

domácí ekonomiky má v rámci zahraničního obchodu velmi významný vliv na 

hospodářský růst (Kubišta a kol., 2009). 

Negativem může být faktor zaostávání, kdy se zahraniční obchod může za 

určitých podmínek stát brzdou ekonomického rozvoje domácí ekonomiky. 

Zahraniční obchod může bránit hospodářskému růstu v případě, že dochází 



11 

k nesouladu domácí nabídky zboží a zahraniční poptávky po tomto zboží. Je to 

stav, kdy zahraniční poptávka neakceptuje nabídku exportního zboží dané země. 

Příkladem mohou být centrálně řízené ekonomiky s nefungujícím tržním 

hospodářstvím (Kubišta a kol., 2009). 

1.4 Ukazatele zahraničního obchodu 

Pro kvantifikaci a vyhodnocení zahraničního obchodu určité země se používají 

základní ukazatele, kterými jsou vývoz, dovoz, obchodní bilance a obrat ZO. 

Vývoz (export) představuje objem vyvezeného zboží dané země do zahraničí za 

určité období v peněžních jednotkách. Dovoz (import), tedy objem dovezeného 

zboží ze zahraničí do určité země za dané období v peněžním vyjádření. 

Obchodní bilance nebo také saldo, je rozdíl mezi hodnotou vývozu a dovozu zboží 

(statků) určité země. Pokud je hodnota bilance kladná, jedná se o aktivní obchodní 

bilanci. Jestliže je hodnota bilance záporná, jde o pasivní obchodní bilanci. Obrat 

zahraničního obchodu je dán součtem hodnot vývozu a dovozu za dané časové 

období. Hodnota celkového obratu vypovídá o pozici konkrétní země v rámci 

světové ekonomiky (Svatoš a kol., 2009). 

Pokud je třeba zahraniční obchod podrobněji analyzovat, lze využít poměrové 

ukazatele míry otevřenosti ekonomiky, exportní výkonnosti či poměr vývozu a 

dovozu, které mají o zahraničním obchodě určité země vyšší vypovídací 

schopnost než absolutní čísla. Míra otevřenosti ekonomiky je charakterizována 

podílem hodnoty vývozu (případně obratu) na HDP země a vyjadřuje se 

v procentech. Čím je hodnota vyšší, tím je ekonomika více otevřená vůči 

zahraničí. Obvykle platí, že nejvyšších hodnot dosahují především rozvojové a 

relativně malé ekonomiky, které jsou více závislé na zahraničním obchodu a 

vnějších ekonomických vztazích než vyspělé země. Exportní výkonnost je dána 

poměrem hodnoty vývozu na obyvatele určité země. Hodnota tohoto ukazatele se 

v různých zemích velmi liší. Obecně lze říci, že čím je země ekonomicky 

vyspělejší, tím je její exportní výkon vyšší (Kubišta a kol., 2009). Dalším 

ukazatelem, který pomáhá vyhodnotit váhu zahraničního obchodu v dané zemi, je 

indikátor krytí dovozu vývozem. Jeho hodnota je určena podílem hodnot vývozu a 

dovozu a udává se v procentuálním vyjádření (Svatoš a kol., 2009). 



12 

1.5 Formy mezinárodních ekonomických vztahů 

Mezinárodní ekonomické vztahy mohou nabývat několika podob či forem. Vedle již 

tradičního a nejrozšířenějšího obchodu se zbožím roste význam obchodu se 

službami. Dále dochází k mezinárodním pohybům kapitálu ve smyslu finančních 

toků a pohybům pracovních sil. 

1.5.1 Obchod se zbožím 

Jak již bylo řečeno, obchod se zbožím představuje nejstarší a zároveň 

nejrozšířenější formu vzájemných ekonomických vztahů. Objem celosvětového 

obchodu roste každým rokem. Největší rozvoj a dynamiku růstu zaznamenal po 

skončení druhé světové války, což souvisí s enormním rozvojem vědecko-

technických poznatků, technologií a inovací ve všech oblastech ekonomického a 

společenského života. Mezinárodní obchod je však velmi citlivý na konjunkturní 

výkyvy ekonomiky (Kubišta a kol., 2009).  

Pro detailní analýzu obchodu se zbožím, lze sledovat jeho stav a vývoj v čase 

z hlediska komoditní skladby a teritoriální struktury. Obchod se zbožím zahrnuje 

zpracované výrobky, komponenty, součástky, suroviny, paliva a energie. 

Historicky dominantní podíl surovin rychle vystřídal neustále rostoucí podíl 

zpracovatelských výrobků a polotovarů na celosvětovém obchodu. Dle komoditní 

struktury je tedy možné směnu rozdělit podle povahy zboží na obchod s primární 

produkcí a obchod se zpracovanými výrobky. Obchod s primární produkcí 

představuje produkty agrárního sektoru a potravinářského průmyslu, nerostné 

suroviny, paliva. Obchod se zpracovanými výrobky pak zahrnuje zpracované 

nerostné suroviny, produkty chemického průmyslu, výrobky textilního průmyslu, 

polotovary, stroje a dopravní prostředky (Svatoš a kol., 2009). 

V posledních letech roste podíl meziproduktů (polotovarů, komponent a 

součástek) pro výrobní užití na úkor zboží finální spotřeby. Důvodem je rozvoj 

mezinárodní výrobní spolupráce, která spočívá v rozdělení procesu výroby mezi 

několik zahraničních výrobců. Kooperace probíhá nejen na úrovni výroby, ale také 

ve výzkumu, vývoji či prodeji. Představitelem tohoto procesu jsou hlavně 

nadnárodní společnosti. 

V teritoriální struktuře světového obchodu v minulosti dominovaly vyspělé země, 

v posledních několika desetiletích se ovšem dynamicky zvyšuje podíl rozvojových 



13 

zemí. Kolem 60 % objemu světového obchodu je realizováno na regionální úrovni 

(v rámci jednotlivých kontinentů), zbylých zhruba 40 % tvoří meziregionální 

(mezikontinentální) toky zboží. 

Hodnoty vývozu a dovozu se liší v cenách. Vývoz se udává v cenách F.O.B. („free 

on board“) zahrnující hodnotu samotného zboží včetně přímých obchodních 

nákladů (doprava zboží na hranice vývozního státu). Dovoz je udáván v cenách 

C.I.F. („cost, insurance and freight“), které zahrnují vedle hodnoty zboží přímé 

obchodní náklady v podobě dopravy na hranice dovozní země (Kubišta a kol., 

2009). 

1.5.2 Obchod se službami 

Vedle obchodu se zbožím existuje také obchod se službami. Tato oblast obchodu 

se neustále rozvíjí a nabývá na významu. Až do 20. století byly služby klasickými 

ekonomy považovány za neproduktivní činnosti, jež nevytvářejí hodnoty. Teprve 

v průběhu 20. století se rozšířily názory, že se jedná o produktivní oblast 

národního hospodářství. Dosud však neexistuje přesná a jasná definice a 

klasifikace služeb. Ustanovení Mezinárodního měnového fondu vymezuje služby 

jako nehmotné hospodářské výstupy, které jsou zároveň vytvořeny, přepraveny a 

užity. Ohledně klasifikace služeb se však stále vedou diskuse. 

Vývozem služeb se rozumí příjmy země za služby, které byly poskytnuty 

nerezidentům. Dovozem služeb jsou výdaje za služby, které byly poskytnuty 

nerezidenty. Význam služeb v rámci mezinárodního obchodu je dnes nepochybný 

a stále roste, především v posledních letech. Měřítkem ekonomické vyspělosti 

země je právě hodnota podílu služeb na hrubém domácím produktu. 

Jelikož zatím není obchod se službami liberalizován v takové míře jako obchod se 

zbožím, stále dochází ke snahám o odstraňování bariér. Tímto úkolem se zabývají 

zejména mezinárodní instituce WTO a UNCTAD. V mezinárodních ekonomických 

vztazích zatím služby nedosahují takového významu, jako pro jednotlivé národní 

ekonomiky (Kalínská a kol., 2010). 

Služby je možno rozdělit na dopravní, cestovní či ostatní. Dopravní služby 

představují zejména mezinárodní automobilovou, železniční, leteckou a lodní 

dopravu. Cestovní služby souvisejí s turistickým ruchem vyjma dopravních služeb. 



14 

Mezi ostatní služby lze zahrnout spojové, finanční, pojišťovací, informační, 

licenční, podnikové, vládní, osobní služby a nájemné. 

Většina příjmů ze služeb poskytovaných nerezidentům je určena pro soukromou 

podnikatelskou sféru. Vysokou dynamiku růstu vykazují služby v podnikové 

(výrobní) sféře. Jedná se především o služby výpočetní, informační, pojišťovací, 

finanční a služby související s mezinárodní dopravou a logistikou. Druhou 

skupinou služeb jsou turistické služby, které zahrnují cestovní, rekreační, kulturní 

a ostatní osobní služby (Svatoš a kol., 2009). Struktura vývozu služeb země závisí 

na úrovni její ekonomické vyspělosti. Vyspělé země dosahují obvykle vyšších 

příjmů za finanční, pojišťovací, licenční služby a na nájemném. 

Statistické údaje týkající se struktury obchodní výměny služeb jsou však 

problematické. U mnoha zemí tato data nejsou k dispozici nebo neodpovídají 

platné klasifikaci. Například často nezahrnují mezi služby sektor stavebnictví. 

Předpoklady pro růst úrovně, dynamiky a struktury světového obchodu se 

službami jsou zejména – růst podílu služeb na tvorbě hrubého domácího produktu 

a zaměstnanosti, rozvoj IT technologií a softwaru, inovace v audiovizuálních a 

telekomunikačních službách, rozvoj bankovních a poradenských služeb a také 

rostoucí poptávka po zahraniční turistice. Předními světovými vývozci a dovozci 

služeb jsou USA, Velká Británie a Německo. Česká republika má sektor služeb a 

jeho zapojení do mezinárodních vztahů zatím ještě poměrně málo rozvinutý 

(Kubišta a kol., 2009). 

1.5.3 Pohyb kapitálu 

Další oblastí mezinárodních ekonomických vztahů, kde se významně zasadil vliv 

globalizace je vedle obchodu se zbožím a službami – mezinárodní pohyb kapitálu 

či zahraniční investice. Mezinárodní toky kapitálu lze rozdělit do čtyř skupin, a sice 

na přímé zahraniční investice, portfoliové investice, deriváty a ostatní zahraniční 

investice. 

Přímé zahraniční investice jsou v praxi nejrozšířenější a nejvýznamnější forma 

zahraničních investic. Mají dlouhodobý charakter a souvisejí s aktivitami velkých 

nadnárodních společností a podniků. Tkví v tom, že mateřská mezinárodní 

společnost vstoupí na zahraniční trh a přímo investuje v konkrétním podniku 

(dceřiná společnost, pobočka) formou odkupu určitého podílu majetkových 



15 

cenných papírů, nejčastěji akcií (podle metodiky OECD a EUROSTATu více než 

10 % podíl na základním jmění společnosti). Současně se od investora očekává, 

že se bude podílet na správě a řízení podniku. Investor může také v zahraničí 

založit nový podnik („investice na zelené louce“) nebo kapitálově vstoupit do 

existujícího podniku a vytvořit společný podnik („hnědá investice“). 

Portfoliové investice jsou další důležitou formou kapitálových toků. Souvisejí 

s vložením zahraničního kapitálu do krátkodobých cenných papírů (zejména 

dluhopisů). Podstatnou roli hrají portfoliové investice firem z vyspělých ekonomik. 

V rámci portfoliových investic jsou vykazovány také zvláštní druhy investic – tzv. 

bludné avoáry, což jsou vklady podniků, jednotlivců a bank uložené na běžných 

účtech zahraničních bank. Tyto vklady jsou většinou určené k bezhotovostním 

převodům. Současně mají avoáry formu krátkodobého mezinárodního úvěru. 

Snahou centrálních bank je tyto avoáry přilákat zvýšením úrokových sazeb a 

vylepšit tak platební bilanci státu. 

Deriváty neboli finanční nástroje, které jsou založeny na jiném finančním nástroji 

(podkladové aktivum). Hodnota finančních derivátů je závislá na hodnotách 

podkladových aktiv. Podkladovými aktivy mohou být cenné papíry (akcie, 

obligace). Základními druhy finančních derivátů jsou futures, forwardy, opce a 

swapy. Jedná se o smlouvy o dodání zboží, práva koupě či prodeje určitého zboží 

a dohody o realizaci investic. 

Mezi ostatní zahraniční investice se podle metodiky Mezinárodního měnového 

fondu a OECD řadí nákup zejména vládních dluhopisů (bondů) a jiných obligací. 

Nejčastěji země emituje bondy, pokud chce jejich prodejem financovat deficity 

běžného účtu platební bilance. Dále se může jednat o přímé půjčky obchodních 

bank vyspělých zemí, směřující především do rozvojových zemí. Vlády nebo 

nadnárodní instituce také mohou poskytovat oficiální půjčky zemím, které se 

potýkají s problémy makroekonomické rovnováhy (Kubišta a kol., 2009). 

1.5.4 Pohyb pracovních sil 

Poslední formou mezinárodních ekonomických vztahů zemí je pohyb (migrace) 

pracovní síly. S nedostatkem kvalifikovaných i nekvalifikovaných pracovních sil se 

setkává mnoho zemí již dlouhou dobu. Tento ekonomický problém (chybějící 

pracovní síla na domácím trhu nebo naopak nedostatek pracovních příležitostí) 



16 

má také vliv sociální (podpora nezaměstnaných) a podporuje ilegální činnosti, jako 

například ilegální zaměstnávání, diskriminace přistěhovalců. Může dokonce vést 

k nepokojům a zločinnosti. 

V dnešní době je však migrace pracovních sil značně důležitým faktorem 

ekonomického růstu. Drtivá většina pracovníků vykonává v hostitelských zemích 

nekvalifikovanou práci, kterou domácí pracovníci odmítají konat. Zpravidla jde o 

sezonní práce v zemědělství, stavebnictví, pohostinství a podobně. Poptávka po 

nekvalifikované práci je na mezinárodním pracovním trhu pokryta dostatečně. 

Vyspělé země světa se snaží zabránit nelegální imigraci, jejíž důvody jsou 

především ekonomické. Na druhou stranu zde však existuje vysoká poptávka po 

vzdělaných, kvalifikovaných profesích. Tyto lidi z řad vysokoškolských studentů 

vyhledávají zejména americké firmy, výzkumné instituce a univerzity (Svatoš a 

kol., 2009). Bez nadsázky lze říci, že pohyb pracovních sil, zejména 

kvalifikovaných je tím původním stimulem a hybnou silou ekonomického růstu, 

jelikož „lidský kapitál“ a know-how má nejvyšší hodnotu. 

  



17 

2 Analýza vzájemného obchodu ČR a SRN v letech 2005 – 2014 

Praktická část práce se již zaměřuje na vzájemné obchodní vztahy České 

republiky a Spolkové republiky Německo. Všechny ukazatele jsou sledovány za 

období let 2005 – 2014. Nejprve je poukázáno na vývoj celkového zahraničního 

obchodu ČR a SRN, ukazatele míry otevřenosti u obou ekonomik a také 

exportního výkonu. Druhá část je věnována vývoji vzájemné obchodní výměny 

zboží mezi ČR a SRN, včetně rozboru komoditní struktury ze strany vývozu, 

dovozu i celkové bilance, jak z pohledu absolutních čísel objemů skupin 

v jednotlivých letech, tak podílu jednotlivých skupin na celkových hodnotách. 

Analýza vychází převážně z dat Českého statistického úřadu, případně Eurostatu, 

který je metodicky jednotný s ČSÚ. 

2.1 Vývoj zahraničního obchodu ČR v letech 2005 – 2014 

Česká republika jako relativně malá a otevřená ekonomika je poměrně silně 

závislá na zahraničním obchodu. O čemž svědčí i následující tabulka kvantifikující 

vývoj celkového zahraničního obchodu se zbožím a jeho základních ukazatelů. 

 

Tab. 1 Zahraniční obchod ČR v letech 2005 – 2014 v mld. Kč 
   2005 2006 2007 2008 2009 

Vývoz zboží 1 868,6 2 144,6 2 479,2 2 473,7 2 138,6 

Dovoz zboží 1 830 2 104,8 2 391,3 2 406,5 1 989 

Obrat 3 698,6 4 249,4 4 870,5 4 880,2 4 127,6 

Bilance 38,6 39,8 87,9 67,2 149,6 

      
        2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoz zboží 2 532,8 2 878,7 3 072,6 3 174,7 3 628,8 

Dovoz zboží 2 411,6 2 687,6 2 766,9 2 823,5 3 199,6 

Obrat 4 944,4 5 566,3 5 839,5 5 998,2 6 828,4 

Bilance 121,2 191,1 305,7 351,2 429,2 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO 
     

Při pohledu do tabulky výše na vývoj zahraničního obchodu v celém období, lze 

mluvit o pozitivní tendenci. Hodnoty vývozu i dovozu rostly až na roky 2008 a 2009 

poměrně dynamicky. V roce 2006 vzrostl vývoz oproti předchozímu roku o 14,7 %. 



18 

V roce 2007 se meziroční růst zvýšil na 15,6 %. Roku 2008 však dochází 

k mírnému propadu, který se více prohlubuje v roce následujícím. Tento pokles byl 

projevem světové finanční a hospodářské krize, neboť zahraniční obchod je velmi 

citlivý na výkyvy ekonomiky. Roku 2010 však dochází k opětovnému růstu o 

značných 18,4 %. V letech 2011 – 2014 již vývoz neustále roste. Za celé 

sledované období se vývoz v roce 2014 oproti roku 2005 téměř zdvojnásobil a 

dosáhl objemu 3628,8 mld. Kč (+94 %). 

Velmi podobný průběh byl zaznamenán na straně dovozu. S výjimkou let 2008 a 

2009, kdy došlo k nepatrnému nárůstu a následně poklesu, jeho trend téměř 

kopíruje dynamiku vývozu. Nejvyššího meziročního nárůstu dosáhl v roce 2010, a 

sice o 21,2 %. Celková hodnota objemu dovozu se za celé období zvýšila o 75 % 

a dosáhla 3199,6 mld. Kč v roce 2014. 

Z pohledu celkové obchodní bilance byl pro zahraniční obchod ČR doslova 

zlomový rok 2005, jelikož právě v tomto roce bylo historicky poprvé dosaženo 

kladného salda zahraničního obchodu v hodnotě 38,6 mld. Kč. Významnou 

zásluhu na této skutečnosti má zajisté připojení České republiky k Evropské unii. 

Tím došlo k odbourání administrativních překážek obchodu v rámci tohoto trhu. 

Od tohoto roku je bilance již stále kladná. Dynamika růstu bilance je v jednotlivých 

letech značná a průměrný meziroční růst bilance převyšuje průměrný růst vývozu. 

Zatímco v roce 2006 vzrostla bilance jen o 3,1 %, v roce 2007 se již více než 

zdvojnásobila oproti předchozímu roku. Více než dvojnásobný roční nárůst byl 

také zaznamenán v roce 2009. S mírným poklesem v roce 2010 bilance od tohoto 

roku vykazuje každoroční růst až na hodnotu 429,2 mld. roku 2014. V porovnání 

s rokem 2005 dosáhlo saldo obchodu roku 2014 až 11krát vyšší hodnoty. 

2.2 Vývoj zahraničního obchodu SRN v letech 2005 – 2014 

Německá ekonomika se od té české liší nejen stupněm vyspělosti a rozvoje, ale 

především svým rozměrem. Z důvodu většího vnitřního trhu lze předpokládat 

relativně menší závislost na zahraničním obchodě v porovnání s Českou 

republikou. 

  



19 

Tab. 2 Zahraniční obchod SRN v letech 2005 – 2014 v mil. EUR 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Vývoz zboží 779 989 882 532 964 038 983 255 803 012 

Dovoz zboží 624 465 722 112 769 779 805 730 664 143 

Obrat 1 404 454 1 604 644 1 733 817 1 788 985 1 467 155 

Bilance 155 524 160 420 194 259 177 525 138 868 

      

        2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoz zboží 949 629 1 058 897 1 090 530 1 088 071 1 125 034 

Dovoz zboží 795 666 901 487 898 857 889 416 908 575 

Obrat 1 745 295 1 960 384 1 989 387 1 977 487 2 033 609 

Bilance 153 964 157 411 191 672 198 655 216 460 

Zdroj: EUROSTAT, databáze 
Eurostatu 

    

SRN již více než 60 let realizuje kladnou obchodní bilanci zahraničního obchodu. 

Při pohledu na vývoj zahraničního obchodu SRN a jeho porovnání s vývojem 

obchodu ČR za stejné období, zjistíme, že dynamika a nárůsty hodnot jednotlivých 

ukazatelů nejsou tak výrazné, jak je tomu v případě České republiky. Také trend 

jednotlivých ukazatelů se liší. 

Vývoz v roce 2006 překonal o 13,1 % hodnotu vývozu roku 2005. Následující rok 

se však růst vývozu zpomalil na 9,2 %. K dalšímu zpomalení (nárůst 2 %) došlo 

roku 2008, kdy se začala projevovat finanční krize. Výrazný pokles zaznamenal 

rok 2009. Tehdy se hospodářská recese projevila naplno. Rok 2010 však již 

přinesl oživení exportu a nejvyšší nárůst objemu za sledované období (+18,2 %), 

nicméně meziroční růst se v dalších letech zpomaloval s mírným meziročním 

propadem v roce 2013. Celkem se vývoz za dané období zvýšil o 44 %. Vývoj 

hodnot dovozu v jednotlivých letech v podstatě kopíruje křivku hodnot vývozu. 

Objem dovozu v roce 2014 představoval nárůst o 45,5 % vůči roku 2005. 

Tendence a dynamika hodnotového vývoje salda SRN se od vývoje salda ČR 

značně liší. Především jde o značně nižší meziroční růst. V roce 2006 dosáhlo 

saldo obchodu mírného nárůstu 3,1 % vůči předcházejícímu roku. Rok 2007 však 

přinesl meziroční nárůst 21 %, v souvislosti s výrazným ekonomickým růstem 

většiny ekonomik světa. Již roku 2008 však došlo k poklesu a následující rok ještě 



20 

k hlubšímu poklesu bilance. Počínaje rokem 2010 je již znovu patrná rostoucí 

tendence bilance SRN. Oproti roku 2005 se tak za celé období zvýšila o 39 %. 

2.3 Míra otevřenosti a exportní výkonnost ČR v období 2005 – 2014 

Míra otevřenosti ekonomiky a exportní výkonnost jsou ukazateli, kterými se měří a 

vzájemně porovnává intenzita zahraničního obchodu jednotlivých zemí. Míra 

otevřenosti je dána podílem vývozu na hrubém domácím produktu a udává se 

v procentech. Exportní výkonnost pak vývozem v konvertibilní měně (USD, EUR) 

na jednoho obyvatele. Pro porovnatelnost hodnot obou zemí bylo vycházeno ze 

statistik Eurostatu. 

 

Tab. 3 Vývoj míry otevřenosti a exportní výkonnosti ČR 2005 – 2014 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Vývoz (mil. EUR) 62 722 75 604 89 382 99 809 80 983 

HDP (mil. EUR) 111 922 123 662 137 350 159 236 146 922 

Obyvatelstvo (mil.) 10,2 10,22 10,25 10,34 10,42 

Otevřenost (%) 56 61,1 65 62,7 55,1 

Výkon (mil. EUR) 6 149,2 7 397,7 8 720,2 9 652,7 7 771,9 

      

        2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoz (mil. EUR) 100 311 117 054 122 230 122 185 131 799 

HDP (mil. EUR) 155 854 163 488 160 650 156 599 154 497 

Obyvatelstvo (mil.) 10,46 10,48 10,5 10,51 10,51 

Otevřenost (%) 64,3 71,6 76,1 78 85,3 

Výkon (mil. EUR) 9 590 11 169,3 11 641 11 625,6 12 540,3 

Zdroj: EUROSTAT, databáze Eurostatu 
    

Na základě vývoje ukazatele míry otevřenosti dle výše přiložené tabulky, je možné 

tvrdit, že celková tendence hodnot je pro Českou republiku velmi příznivá. Na 

počátku sledovaného období v roce 2005 byla míra otevřenosti české ekonomiky 

jen 56 %. V následujících dvou letech hodnota rostla, až dosáhla 65 % roku 2007. 

Následujícího roku se projevil mírný pokles a roku 2009 propad až k 55,1 %, což 

byl důsledek celosvětové ekonomické krize. V roce 2010 však hodnota stoupla na 

64,3 % a v dalším období již neustále rostla až na hodnotu 85,3 % roku 2014. 

Takto vysoké hodnoty tohoto ukazatele jsou typické pro menší ekonomiky 



21 

s malým vnitřním trhem, vykazující vyšší závislost na vnějších hospodářských 

vztazích, k nimž nepochybně Česká republika patří. 

Velmi pozitivní je vývoj hodnot exportní výkonnosti ČR. Kromě propadu roku 2009 

vykazuje neustálý a stabilní růst. Roku 2006 se exportní výkon oproti roku 2005 

zvýšil o 20,3 %. Další rok meziroční růst zpomalil na 17,9 % a v roce 2008 jen na 

10,7 %. Roku 2009 se výkon propadl o 19,5 % vůči předchozímu roku. Rok 2010 

však již přinesl pozitivní vývoj a opětovný růst. V roce 2014 Česká republika 

dosáhla exportní výkonnosti 12,54 mld. EUR. Ve srovnání s počátkem 

sledovaného období se jedná o více než dvojnásobný nárůst. 

Relativně vysoké a neustále se zvyšující hodnoty obou ukazatelů u ČR vypovídají 

o pokračujícím otevírání se vůči zahraničí a rostoucí závislosti české ekonomiky 

na exportu. 

2.4 Míra otevřenosti a exportní výkonnost SRN v období 2005 – 2014 

 

Tab. 4 Vývoj míry otevřenosti a exportní výkonnosti SRN 2005 – 2014 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Vývoz (mil. EUR) 779 989 882 532 964 038 983 255 803 012 

HDP (mil. EUR) 2 334 750 2 431 685 2 551 610 2 606 057 2 509 200 

Obyvatelstvo (mil.) 82,5 82,43 82,31 82,21 82 

Otevřenost (%) 33,4 36,3 37,8 37,7 32 

Výkon (mil. EUR) 9 454,4 10 706,4 11 712,3 11 960,3 9 792,8 

      

        2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoz (mil. EUR) 949 629 1 058 897 1 090 530 1 088 071 1 125 034 

HDP (mil. EUR) 2 625 780 2 754 975 2 754 976 2 818 200 2 907 360 

Obyvatelstvo (mil.) 81,8 81,75 80,32 80,52 80,76 

Otevřenost (%) 36,1 38,4 39,6 38,6 38,7 

Výkon (mil. EUR) 11 609,1 12 952,9 13 577,3 13 513 13 930,6 

Zdroj: EUROSTAT, databáze Eurostatu 
    

Tabulka výše zobrazuje vývoj ukazatelů míry otevřenosti a exportní výkonnosti 

Spolkové republiky Německo. Vývoj ukazatele otevřenosti je v celém období mírně 

rostoucí, nicméně v porovnání s Českou republikou je dynamika růstu mnohem 

nižší. Od roku 2005 do roku 2008 hodnoty ukazatele pozvolna rostly. K poklesu 



22 

došlo až roku 2009. Od roku 2010 vykazují hodnoty velmi mírný avšak stabilní 

nárůst. Roku 2014 dosáhla míra otevřenosti SRN 38,7 %, což přestavuje lehké 

navýšení vůči roku 2005 (33,4 %). Relativně nízké hodnoty a nikterak dramatické 

meziroční nárůsty hodnot tohoto ukazatele ve srovnání s ČR mohou být dány 

odlišným charakterem německé ekonomiky. Zejména rozměrem hospodářství a 

velikostí vnitřního trhu, který vyžaduje relativně menší závislost na vnějších 

vztazích oproti ČR. 

Exportní výkon taktéž nerostl tak znatelně jako v případě České republiky. Roku 

2006 se oproti předchozímu zvýšil výkon o 13,2 %. Následující rok o 9,4 % a roku 

2008 jen o 2,1 %. V roce 2009 byl zaznamenán propad o 18,1 % vůči předešlému 

roku. V roce 2010 nastal nárůst o 18,5 %, pravděpodobně v souvislosti s oživením 

světové poptávky. Růst pokračuje až do roku 2014, kdy SRN dosáhlo exportního 

výkonu ve výši 13 930,6 mil. EUR na obyvatele. Za celé sledované období let 

2005 – 2014 se exportní výkonnost Německa zvýšila o 47,3 %. 

2.5 Vývoj vzájemného obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 

Tato část analýzy se věnuje obchodním tokům zboží a jejich vývoji v rámci České 

republiky a Spolkové republiky Německo. Údaje vychází ze zveřejněných dat 

Českého statistického úřadu. O sběr a zpracování dat o pohybu zboží v rámci 

členských států Evropské unie se stará statistický systém Intrastat. Povinnost 

vykazování mají všichni členové EU. V České republice do Intrastatu vykazují 

fyzické a právnické osoby, které jsou plátci DPH a dosáhly hodnotového prahu pro 

vykazování, který byl stanoven na 8 mil. Kč zvlášť pro odeslané a přijaté zboží za 

kalendářní rok. 

Jak je známo, Spolková republika Německo je naším nejvýznamnějším a 

největším obchodním partnerem. Podíl SRN na obratu zahraničního obchodu ČR 

se již od poloviny devadesátých let minulého století pohybuje okolo 33 %. Zatímco 

celková bilance zahraničního obchodu České republiky byla až do roku 2005 

záporná, obchodní bilance se SRN dosahovala většinou kladných hodnot. 

  



23 

Tab. 5 Vývoj zahraničního obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 v mld. 
Kč 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Vývoz 628,5 685 762,3 759,7 694,5 

Dovoz 550,5 599,4 670,2 643,3 528,6 

Obrat 1 179 1 284,4 1 432,5 1 403 1 223,1 

Bilance 78 85,6 92,1 116,3 165,8 

      

        2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoz 819,2 927 966,2 993,7 1 161,2 

Dovoz 613,7 689,6 699,6 723,6 834,7 

Obrat 1 432,9 1 616,6 1 665,8 1 717,3 1 995,9 

Bilance 205,5 237,4 266,6 270,1 326,5 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO 
     

Na základě dat v tabulce č. 5 lze konstatovat velice příznivý vývoj hodnot 

jednotlivých ukazatelů v rámci analyzovaného období. Dynamika změn hodnot 

jednotlivých ukazatelů za dané období je odlišná od vývoje celkové obchodní 

bilance České republiky. 

Vývoj vývozu vykazuje pozitivní rostoucí trend. Roku 2006 narostl o 9 % vůči 

předchozímu roku. V následujícím roce zaznamenal nárůst 11,3 %. Nepatrný 

pokles vývozu do SRN přinesl až rok 2008. Nejvíce kritickým byl rok 2009, kdy 

došlo k meziročnímu poklesu o 8,5 %. V roce následujícím však nastal nárůst až o 

18 %. Mezi lety 2011 – 2013 docházelo však ke zpomalování růstu objemu 

vývozu. V roce 2014 se meziroční růst zvýšil a vykázal hodnotu 1 161,2 mld. Kč, 

což představovalo vzrůst objemu vývozu o 85 % k začátku pozorovaného období. 

V posledním sledovaném roce se již mohly projevovat účinky devizových 

intervencí České národní banky, které začaly pozitivně působit na export. 

Situace na straně dovozu ze SRN do ČR je trendově velmi podobná a lze říci, že 

kopíruje vývoj křivky vývozu. V roce 2006 se dovoz zvýšil o 8,9 % a roku 2007 již o 

11,8 %. V letech 2008 – 2009 došlo k poklesu o 4 %, respektive 17,8 %. Rok 2010 

znamenal zvýšení o 16 %. V letech 2011 – 2013 je opět patrný nižší meziroční 

růst, podobně jako u vývozu. Roku 2014 se zvýšil dovoz ze SRN o 15,4 % a 

dosáhl hodnoty 834,7 mld. Kč. Vůči roku 2005 se jedná o nárůst 55,6 %. 



24 

Dle hodnotových indexů mezi jednotlivými lety lze říci, že dovoz téměř v celém 

období vykazoval nižší růst, než tomu bylo u vývozu. Naopak v krizových letech 

2008 – 2009 zaznamenal dovoz vyšší meziroční pokles než v případě vývozu. 

U vývoje salda vzájemného obchodu se SRN je situace v celém analyzovaném 

období ještě více pozitivní. Každoročně vykazovalo nárůst a také vyšší dynamiku 

než u vývozu a dovozu. Roku 2005 dosáhlo saldo hodnoty 78 mld. Kč. Následující 

rok se zvýšilo o 9,7 % a roku 2007 o 7,6 %. Zatímco v roce 2008 došlo 

k meziročnímu poklesu jak v případě vývozu tak dovozu, bilance se v tomto roce 

zvýšila až o 26,3 %. Když roku 2009 došlo k nejvyššímu meziročnímu poklesu 

vývozu i dovozu, bilance obchodu se SRN dosáhla rekordní hodnoty meziročního 

růstu o 42,6 %. Následující rok však došlo ke zpomalení na 23,9 % a roku 2011 na 

15,5 %. Roku 2012 se saldo zvýšilo o 12,3 % a v roce 2013 došlo k výraznému 

zpomalení růstu (1,3 % oproti roku 2012). Roku 2014 začala bilance opět růst, 

meziročně o 20,9 %. Dosáhla tak celkového objemu 326,5 mld. Kč a oproti roku 

2005 se zvýšila více než čtyřnásobně. 

2.6 Komoditní struktura obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 

Pro podrobnější analýzu zahraničního obchodu dvou zemí se často používá 

komoditní členění obchodní výměny. Komoditní struktura obchodu určité země 

blíže vypovídá o oborové specializaci výroby a stupni rozvoje ekonomiky. Pro 

zatřídění a klasifikaci zboží používají statistické úřady jednotlivých zemí různé 

klasifikační systémy. Jedním z nich je Standardní klasifikace mezinárodního 

obchodu – Standard International Trade Classification. Tuto klasifikaci používá i 

Český statistický úřad.  

Nomenklatura SITC člení zboží do 10 základních skupin dle tabulky níže. 

 

 

 

  

 

 



25 

Tab. 6 Klasifikace SITC (1 – místo)  

Třídy   

0 Potraviny a živá zvířata 

1 Nápoje a tabák 

2 Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 

3 Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 

4 Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 

5 Chemikálie a příbuzné výrobky jinde neuvedené 

6 Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 

7 Stroje a dopravní prostředky 

8 Průmyslové spotřební zboží 

9 Komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné 

Zdroj: ČSÚ 
 

Třídy 0 – 4 zahrnují suroviny a výrobky primární produkce především agrárního 

sektoru. Skupiny 5 – 9 potom zpracovatelské a průmyslové produkty s vyšší 

přidanou hodnotou. 

2.6.1 Komoditní struktura vývozu z ČR do SRN v letech 2005 – 2014 

 
Tab. 7 Vývoz z ČR do SRN dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, 
v mld. Kč 

SITC 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

0 14,46 14,16 16,26 16,53 16,58 15,61 19,78 22,14 24,05 28,39 

1 1,46 1,64 1,7 1,62 1,71 1,73 2,11 2,25 2,29 2,82 

2 15,39 19,23 24,44 23,46 18,56 25,52 25,58 25,81 26,26 27,76 

3 16,21 20,18 21,37 27,74 31,06 30,62 29,12 35,31 30,4 28,39 

4 0,78 0,87 1,25 0,42 0,16 0,17 0,29 0,66 0,55 0,75 

5 28,5 29,29 30,8 32,35 30,1 34 38,6 41,1 43,78 55,5 

6 130,6 145 159 152,4 118,4 140,5 159,7 165,8 171 189,6 

7 328 362,9 413,5 412,4 387,7 469 540,5 552,8 556,8 664,8 

8 92,91 90,5 93,74 92,31 89,34 101 110,3 118,6 137 161,1 

9 0,29 0,2 0,31 0,46 0,85 1 1,12 1,71 1,74 1,54 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO 
        

V tabulce č. 7 je zobrazen vývoj objemu vývozu do SRN v členění podle 

jednotlivých skupin položek. Zde jsou patrné značné rozdíly v dynamice změn 

hodnot u jednotlivých skupin zboží. Souhrnně však je možno konstatovat, že vývoj 



26 

všech skupin je vcelku pozitivní, neboť u většiny skupin se dlouhodobě projevuje 

růstová tendence.  

Naprosto nejvyššího objemu dosahuje skupina SITC 7 (stroje a dopravní 

prostředky), která kromě slabého propadu v roce 2009 vykazovala stálý růst 

s nejvyššími meziročními nárůsty v letech 2010 (+21 %) a 2014 (+19,4 %). Objem 

vývozu této skupiny do SRN se za celé období zvýšil dvojnásobně. Druhou 

nejvýznamější položkou je skupina SITC 6 (tržní výrobky tříděné hlavně podle 

materiálu). Tato skupina vykázala meziroční poklesy v letech 2008 (-4,1 %) a 2009 

(-22,3 %), nicméně ve zbylém období objem této skupiny stabilně rostl. Vůči roku 

2005 se objem této položky v roce 2014 zvýšil o 45,2 %. Třetí z významných 

položek je skupina SITC 8 (průmyslové spotřební zboží). Objem skupiny 

meziročně klesal v letech 2006 (-2,6 %), 2008 (-1,5 %) a 2009 (-3,2 %). Nejvyšší 

meziroční zvýšení zaznamenala tato skupina roku 2014 (+17,6 %) a od roku 2005 

tak objem stoupl o 73,4 %. 

O dost méně významnou položkou z hlediska objemu je skupina 5 (chemikálie a 

příbuzné výrobky jinde neuvedené), která však vykazuje dosti stabilní růst. Nejvíce 

o 26,8 % v roce 2014. Celkově se objem této skupiny za celé období téměř 

zdvojnásobil. Skupiny 3 (minerální paliva, maziva a příbuzné materiály), 2 

(suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv) a 0 (potraviny a živá zvířata) vykazují za 

celé sledované období v jednotlivých letech přibližně stejný objem. Zbývající 

skupiny 1 (nápoje a tabák), 4 (živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky) a 9 

(komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné) mají také podobné hodnoty 

objemů. Ve vztahu k ostatním skupinám jsou však zanedbatelné. 

Grafické schéma níže vyjadřuje procentuální podíl jednotlivých komoditních skupin 

na celkovém objemu vývozu z České republiky do Německa. 

 

 

 



27 

 

Obr. 1 Procentuální podíl komoditních skupin na vývozu z ČR do SRN 

v letech 2005 – 2014 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO, vlastní zpracování 

 

Z grafu je zřejmé, že zcela dominantní podíl na vývozu v celém sledovaném 

období zaujímá položka SITC 7 – tedy stroje a dopravní prostředky. Její podíl na 

celkovém objemu se navíc každoročně zvyšuje. Celkový vývoj této skupiny jak 

z pohledu absolutních čísel objemů, tak z pohledu podílu na vývozu v daném 

období, jasně potvrzuje hypotézu. A sice, že se na vývozu z ČR do SRN stále ve 

větší míře podílejí výrobky s vyšší přidanou hodnotou. Jedná se především o 

osobní automobily a komponenty, stroje, průmyslová zařízení a produkty 

elektrotechniky. 

Druhou nejvýznamější skupinou v celém období je kategorie SITC 6 (tržní výrobky 

tříděné hlavně podle materiálu). Její podíl však v posledních letech pozvolna 

klesá. Skupina SITC 8 (průmyslové spotřební zboží) si v celém období udržovala 

2,3% 2,0% 2,1% 2,2% 2,4% 2,0% 2,2% 2,3% 2,5% 2,5% 
2,5% 2,8% 3,2% 3,1% 2,7% 3,2% 2,8% 2,7% 2,7% 2,4% 
2,6% 3,0% 2,9% 3,7% 4,5% 3,8% 3,2% 3,7% 3,1% 2,5% 

4,6% 4,4% 4,1% 4,4% 4,3% 4,2% 4,1% 4,3% 4,4% 4,8% 

20,9% 21,3% 20,9% 20,1% 17,2% 17,1% 17,3% 17,2% 17,3% 16,5% 

52,3% 53,2% 54,4% 54,3% 
55,9% 57,3% 58,3% 57,2% 56,2% 57,4% 

14,8% 13,3% 12,4% 12,2% 13,0% 12,4% 12,1% 12,3% 13,8% 13,9% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

SITC 9

SITC 8

SITC 7

SITC 6

SITC 5

SITC 4

SITC 3

SITC 2

SITC 1

SITC 0



28 

podíl okolo 13 %. U ostatních komoditních skupin, které tvoří zbytek vývozu, 

k žádným významným změnám nedošlo. 

2.6.2 Komoditní struktura dovozu ze SRN do ČR v letech 2005 – 2014 

  

Tab. 8 Dovoz ze SRN do ČR dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, 
v mld. Kč 

SITC 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

0 18,41 19,26 24,01 25,69 26,25 27,15 28,78 32,32 36,88 39,57 

1 2,59 2,11 2,36 1,49 1,88 2,18 2,35 2,45 3,06 2,87 

2 8,04 9,28 9,4 8,83 7,9 9,52 11,75 12,52 11,85 11,65 

3 10,42 14,67 19,95 22,39 21,13 25,79 41,53 39,82 38,25 37,13 

4 1,34 1,06 1 1,61 1,18 0,85 1,48 1,4 1,08 0,99 

5 64,45 69,86 79,25 77,6 69,05 81,87 91 94,88 99,06 110 

6 130,7 145,8 163,8 150,3 116,2 135,7 147,9 147,8 153,5 172,3 

7 253 275,9 307,5 293,1 230,5 274,5 304,1 307,8 313,3 379,4 

8 61,11 61,29 62,79 62,02 54,44 55,94 60,21 60,2 65,28 79,76 

9 0,4 0,24 0,17 0,26 0,13 0,12 0,4 0,52 1,33 1,09 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO 
        

Celková tendence vývoje hodnot jednotlivých komoditních skupin na straně 

dovozu ze SRN je velmi podobná vývozu z ČR směrem do SRN. Stejně tak 

dynamika meziročních změn hodnot. 

Nejobjemnější skupinou byla v celém období položka SITC 7 (stroje a dopravní 

prostředky), která vyjma let 2008 – 2009 vykazovala poměrně stabilní růst. V roce 

2014 se dovoz této skupiny zvýšil o 21,1 % vůči roku 2013 a dosáhl tak celkové 

hodnoty 379,4 mld. Kč. Od počátku období se tak dovoz skupiny 7 zvýšil o 50 %. 

Druhá nejvýznamější skupina na straně dovozu byla kategorie 6 (tržní výrobky 

tříděné hlavně podle materiálu). Tato skupina vykazuje v daném období téměř 

shodnou dynamiku růstu jako SITC 7. Od roku 2005 do roku 2014 došlo ke 

zvýšení dovozu této skupiny o 32 %. Na pomyslné třetí příčce u dovozu skončila 

kategorie SITC 5 (chemikálie a příbuzné výrobky jinde neuvedené). Zde je možno 

vidět odlišnost od vývozu, kde se na třetím místě vyskytovala skupina SITC 8 

(průmyslové spotřební zboží). Hodnoty skupiny 5 vykazovaly stabilní a poměrně 

vysoký růst. Objem dovozu této skupiny se roku 2014 vyšplhal na 110 mld. Kč, 

což představuje nárůst více než 70 % za celé období. Čtvrtou významnou 



29 

položkou je kategorie 8 (průmyslové a spotřební zboží), která však v daném 

období nevykázala tak vysokou dynamiku růstu jako SITC 5. 

Skupiny 0 (potraviny a živá zvířata) a 3 (minerální paliva, maziva a příbuzné 

materiály) zaznamenaly během let 2005 – 2014 velmi vysoký nárůst objemu. 

Skupina 0 za celé období více jak zdvojnásobila svůj objem. Skupina 3 dokonce 

více než ztrojnásobila svůj objem dovozu. U zbývajících skupin sice docházelo 

k větším meziročním výkyvům, ale vzhledem k poměru jejich hodnot k celkovému 

objemu dovozu jsou změny zanedbatelné. 

 

 

Obr. 2 Procentuální podíl komoditních skupin na dovozu ze SRN do ČR 

v letech 2005 – 2014 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO, vlastní zpracování 

 

Na grafu výše je vidět podíl jednotlivých komoditních položek, které se podílely na 

dovozu ze SRN do ČR v daném období. Opět je zjevný suverénní podíl skupiny 

3,5% 3,3% 3,6% 4,1% 5,0% 4,5% 4,3% 4,8% 5,2% 4,9% 
1,6% 1,6% 1,5% 1,4% 1,5% 1,6% 1,8% 1,8% 1,7% 1,4% 1,9% 2,6% 3,1% 3,6% 

4,2% 4,3% 6,1% 5,8% 5,5% 4,6% 

11,8% 11,7% 11,9% 12,2% 
13,1% 13,4% 

13,2% 13,6% 13,7% 
13,3% 

23,8% 24,4% 24,5% 23,4% 
22,1% 22,2% 21,5% 21,3% 21,2% 

20,7% 

46,2% 46,1% 46,0% 45,6% 43,7% 44,8% 44,3% 44,0% 43,3% 45,5% 

11,2% 10,3% 9,4% 9,7% 10,4% 9,2% 8,8% 8,7% 9,4% 9,6% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

SITC 9

SITC 8

SITC 7

SITC 6

SITC 5

SITC 4

SITC 3

SITC 2

SITC 1

SITC 0



30 

SITC 7, která po celou dobu tvořila zhruba 45 % dovozu. Jde však o nižší podíl, 

než v případě vývozu z ČR (57,4 %). Další velkou skupinou je SITC 6 (tržní 

výrobky tříděné hlavně podle materiálu), u které je podíl na dovozu vyšší než podíl 

na vývozu. Dále je patrný poměrně vysoký podíl skupiny 5 (chemikálie a příbuzné 

výrobky jinde neuvedené) a také značně rostoucí tendence u skupin 0 a 3. 

2.6.3 Komoditní struktura bilance ČR se SRN v letech 2005 – 2014 

 

Tab. 9 Bilance ČR se SRN dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, 
v mld. Kč 

SITC 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

0 -3,95 -5,01 -7,75 -9,16 -9,67 -11,5 -9,01 -10,2 -12,8 -11,2 

1 -1,13 -0,47 -0,66 0,14 -0,17 -0,45 -0,24 -0,2 -0,77 -0,04 

2 7,35 9,95 15,05 14,63 10,66 16,01 13,84 13,29 14,41 16,11 

3 5,8 5,51 1,42 5,35 9,93 4,83 -12,4 -4,51 -7,86 -8,17 

4 -0,56 -0,19 0,26 -1,19 -1,03 -0,67 -1,19 -0,74 -0,53 -0,24 

5 -36 -40,6 -48,5 -45,3 -39 -47,9 -52,4 -53,8 -55,3 -54,5 

6 -0,14 0,18 -4,82 2,09 2,27 4,77 11,76 18,05 17,46 17,33 

7 74,98 87,08 106 119,2 157,2 194,5 236,4 245,1 243,4 285,4 

8 31,8 29,2 30,95 30,29 34,9 45,1 50,04 58,39 71,69 81,33 

9 -0,11 -0,04 0,14 0,2 0,72 0,87 0,72 1,19 0,41 0,45 

Zdroj: ČSÚ, databáze ZO 
        

Tabulka 9 ukazuje vývoj bilance vzájemného obchodu ČR se SRN v členění dle 

komoditních skupin. Zajímavým faktem je, že většina skupin dosahovala nejméně 

v jednom roce za celé období záporného salda. Skupiny 0, 1, 4, a 5 dokonce 

vykazovaly zápornou bilanci neustále. Skupina 3 (minerální paliva, maziva a 

příbuzné materiály) nejprve v letech 2005 – 2010 dosahovala přebytku, roku 2011 

se však propadla do deficitu a do roku 2014 se situaci nepodařilo zvrátit. Skupina 

6 (tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu) se za uvedené období dostala do 

zajímavého přebytku. 

Pouze skupiny 2 (suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv), 7 (stroje a dopravní 

prostředky) a 8 (průmyslové spotřební zboží) si dokázaly po celou dobu udržet 

kladné saldo, navíc se značnou dynamikou růstu. Roku 2014 se přebytek u 

skupiny 7 oproti roku 2005 zvýšil čtyřikrát, u skupiny 8 téměř třikrát a kategorie 2 

zaznamenala dvojnásobný nárůst.  



31 

Největší zásluhu na kladném saldu obchodní bilance ČR se SRN v jednotlivých 

letech nese skupina 7 (stroje a dopravní prostředky). V některých letech dokonce 

pouze tato skupina vyrovnávala jinak zápornou obchodní bilanci s Německem a 

táhla ji do kladných hodnot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



32 

3 Zhodnocení 

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a zmapovat vývoj vzájemných 

obchodních toků mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo. Dále 

také potvrzení hypotézy, že v průběhu celého období rostl podíl kapitálově 

náročnějších průmyslových výrobků s vyšší přidanou hodnotou na vývozu z ČR do 

SRN. 

Nejprve byl rozboru podroben zvlášť celkový zahraniční obchod ČR a zvlášť 

zahraniční obchod SRN v časové řadě let 2005 – 2014. V případě České republiky 

se všechny ukazatele zahraničního obchodu (vývoz, dovoz, obrat, saldo) vyvíjely 

v uvedeném období velmi pozitivně. Až na roky 2008 a 2009 docházelo 

každoročně k poměrně dynamickým nárůstům hodnot, což je dáno charakterem 

české ekonomiky, která je dlouhodobě silně vázána na vnější ekonomické vztahy. 

Vývoz od roku 2005 rostl každoročně rychleji než dovoz. To mělo za následek 

markantní růst kladné celkové bilance obchodu, která právě až do roku 2005 

dosahovala záporných hodnot. Dle mého názoru mělo rozhodující vliv na tento 

fakt připojení České republiky k Evropské unii 1. 5. 2004. Tím byly odstraněny 

administrativní překážky obchodu a českým podnikům zajištěn volný vstup na 

vyspělý evropský trh. Při rozboru ukazatelů intenzity zapojení do zahraničního 

obchodu – míry otevřenosti a exportní výkonnosti u obou zemí, byl potvrzen 

vysoký podíl vývozu na hrubém domácím produktu v případě České republiky. 

Hodnoty tohoto ukazatele navíc každým rokem stoupaly razantním tempem. 

Zatímco v roce 2005 byla míra otevřenosti ČR „jen“ 56 %, o 10 let později v roce 

2014 to bylo již 85 %. Vývoj této hodnoty značí nepřetržité otevírání české 

ekonomiky zahraničí a tím rostoucí závislosti na vývozu, respektive zahraničním 

obchodu. To je nepochybně dobrý signál, nicméně s touto skutečností souvisí jisté 

riziko. Jelikož se zahraniční obchod vyznačuje vysokou citlivostí vůči 

konjunkturním výkyvům ekonomiky, bude mít krize či recese v cílových zemích 

velmi znatelný negativní vliv právě na český vývoz, který je v současnosti hnací 

silou českého hospodářství.  

Po zkoumání vývoje vzájemného obchodu mezi ČR a SRN, lze taktéž konstatovat, 

že vykazuje příznivý trend, ačkoli nedosahuje v analyzovaném období tak 

dynamických změn jako v případě celkového zahraničního obchodu ČR. Analýza 



33 

výměny zboží podle komoditního členění potvrdila jasnou dominanci skupiny strojů 

a dopravních prostředků v celém sledovaném období. Tato skupina však 

nezahrnuje pouze finální hotové výrobky, jak by se mohlo na první pohled zdát, 

ale z velké části také různé součástky a komponenty, které jsou jen mezičlánkem 

ve výrobním procesu, avšak souvisejí s tímto odvětvím průmyslu. Tento fakt je 

mimo jiné důsledkem pokračující a zrychlující se světové globalizace a 

internacionalizace výroby, při které často mateřské společnosti nevyrábí pouze 

v domovské zemi, ale často rozšiřují své aktivity v zahraničí, především kvůli 

nižším výrobním nákladům. Proto podle mého názoru tyto meziprodukty tvoří a 

v budoucnu budou tvořit nezanedbatelnou část v této skupině.  

Zároveň byla potvrzena hypotéza, že vývozní podíl technologicky a kapitálově 

náročnějších produktů s vysokou přidanou hodnotou vykazoval rostoucí tendenci. 

 

 

 

 

 

 

  



34 

Závěr 

Česká republika jako relativně malá ekonomika s malým vnitřním trhem, vyžaduje 

relativně vysokou míru otevřenosti a intenzity zapojení do vnějších ekonomických 

vztahů a mezinárodní dělby práce. Jednoznačným mezníkem se v tomto ohledu 

stal rok 2004 a přistoupení České republiky spolu s dalšími státy střední a 

východní Evropy k jednotnému trhu Evropské unie. Došlo k odstranění vývozních 

a dovozních cel, administrativních poplatků a dalších překážek. Tímto se české 

ekonomice otevřela brána na jednotný avšak náročný trh vyspělých evropských 

zemí. 

Česká republika realizuje 75% obratu obchodu s členskými státy EU a je tedy 

závislá na obchodu převážně s vyspělými státy, kde jsou kladeny vysoké 

požadavky na jakost a kvalitu zboží. To může být určitým stimulem pro zvyšování 

konkurenceschopnosti českých výrobků na těchto trzích. V této souvislosti je 

nutno vyzdvihnout pozici Spolkové republiky Německo, jakožto našeho 

nejvýznamnějšího obchodního a ekonomického partnera, nejen v rámci EU. 

Hospodářské vazby právě na Německo mají dlouhou tradici, což je dáno 

geografickou polohou ČR a SRN a také historickým vývojem obou států. 

Z pohledu Německa je Česko zemí s dlouholetou průmyslovou tradicí, vzdělanou 

a dostatečně kvalifikovanou pracovní silou a zároveň s relativně nízkými 

mzdovými náklady, což vede k přílivu investic a zakládání poboček německých 

firem v ČR. Z pohledu České republiky je SRN technologicky vyspělou zemí 

s dostatkem kapitálu a velkým trhem pro uplatnění českých výrobků. Náročnost 

německého trhu a také zdější velká konkurence je však určitou limitou pro menší 

české firmy, které nedisponují dostatečným kapitálem potřebným pro investice a 

inovace výroby a produktů. 

Dominantní postavení v českém vývozu zaujímají stroje a dopravní prostředky, 

tedy zejména automobily, výrobky těžkého strojírenství a elektrotechniky. Jde o 

produkty s vysokou přidanou hodnotou, jejichž cena na světovém trhu roste 

rychleji, než u produktů primární produkce. Z tohoto hlediska je tedy oborová 

specializace pro českou ekonomiku velice příznivá. Nicméně stále je třeba hledat 

nové trhy a možnosti uplatnění. Důležitým aspektem jsou inovace a udržení 

konkurenceschopnosti, ostatní již závisí na ekonomickém vývoji v ČR a zahraničí.  



35 

Seznam literatury 

SVATOŠ, Miroslav et al. Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada 

Publishing, 2009. 368 s. ISBN 978-80-247-2708-0. 

KUBIŠTA, Václav et al. Mezinárodní ekonomické vztahy. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2009. 375 s. ISBN 978-80-7380-191-5. 

KALÍNSKÁ, Emilie et al. Mezinárodní obchod v 21. století. Praha: Grada 

Publishing, 2010. 232 s. ISBN 978-80-247-3396-8. 

NEŠVERA, Václav a Václav KUBIŠTA. Aktuální otázky mezinárodního obchodu. 

Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2001. 49 s. ISBN 80-245-0168-6. 

SOUKUP, Alexandr. Mezinárodní ekonomie. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. 301 

s. ISBN 978-80-7380-392-6. 

BENÁČEK, Vladimír. Ekonomie mezinárodního obchodu. Praha: Vysoká škola 

ekonomická, 1997. 78 s. ISBN 80-7079-105-5. 

SPĚVÁČEK, Vojtěch. Makroekonomická analýza a prognóza. Praha: Vysoká 

škola ekonomická, 1999. 119 s. ISBN 80-7079-922-6. 

NEUMANN, P., P. ŽAMBERSKÝ a M. JIRÁNKOVÁ. Mezinárodní ekonomie. 

Praha: Grada Publishing, 2010. 160 s. ISBN 978-80-247-3276-3. 

JIRGES, Tibor a Božena PLCHOVÁ. Zahraniční obchod a národní ekonomika – 

teoretické přístupy a implikace pro českou ekonomiku. Praha: Vysoká škola 

ekonomická, 1996. 165 s. ISBN 80-7079-967-6. 

Český statistický úřad. Standardní mezinárodní klasifikace zboží, 4. revize. 
[online], [cit. 25. 4. 2016]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/documents/10180/20551081/60011104j02_c.pdf/4fa7e771-
e73d-4a91-b7ca-26ff10d7956a?version=1.0 
 
Businessinfo. Aplikace systému INTRASTAT v České republice. [online] 28. 6. 
2011 [cit. 24. 4. 2016]. Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/aplikace-systemu-intrastat-v-cr-
24145.html#!&chapter=1  

https://www.czso.cz/documents/10180/20551081/60011104j02_c.pdf/4fa7e771-e73d-4a91-b7ca-26ff10d7956a?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20551081/60011104j02_c.pdf/4fa7e771-e73d-4a91-b7ca-26ff10d7956a?version=1.0
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/aplikace-systemu-intrastat-v-cr-24145.html#!&chapter=1
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/aplikace-systemu-intrastat-v-cr-24145.html#!&chapter=1


36 

Seznam obrázků a tabulek 

Seznam obrázků 

Obr. 1 Procentuální podíl komoditních skupin na vývozu z ČR do SRN v letech 

2005 – 2014……………………………………………………………………………...27 

Obr. 2 Procentuální podíl komoditních skupin na dovozu ze SRN do ČR v letech 

2005 – 2014……………………………………………………………………………...29 

 
Seznam tabulek 
 
Tab. 1 Zahraniční obchod ČR v letech 2005 – 2014 v mld. Kč……………………17 
 
Tab. 2 Zahraniční obchod SRN v letech 2005 – 2014 v mil. EUR.........................19 
 
Tab. 3 Vývoj míry otevřenosti a exportní výkonnosti ČR v letech 2005 – 2014…20 
 
Tab. 4 Vývoj míry otevřenosti a eyportní výkonnosti SRN v letech 2005 – 
2014……………………………………………………………………………………...21 
 
Tab. 5 Vývoj zahraničního obchodu ČR se SRN v letech 2005 – 2014 v mld. 
Kč………………………………………………………………………………………...23 
 
Tab. 6 Klasifikace SITC (1 – místo)…………………………………………………..25 
 
Tab. 7 Vývoz z ČR do SRN dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, v mld. 
Kč…………………………………………………………………………......................25 
 
Tab. 8 Dovoz ze SRN do ČR dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, v mld. 
Kč………………………………………………………………………………………...28 
 
Tab. 9 Bilance ČR se SRN dle komoditních skupin v letech 2005 – 2014, v mld. 
Kč…………………………………………………………………………………….......30 
 

 

 

 

 

 



 

ANOTAČNÍ ZÁZNAM 

 

  AUTOR Filip Kubánek 

  STUDIJNÍ OBOR 6208R087 Podniková ekonomika a management obchodu 

  NÁZEV PRÁCE 

Hospodářské vztahy České republiky a Spolkové republiky 
Německo 

  VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Šárka Dvořáková, Ph.D. 

  KATEDRA KE - Katedra 
ekonomie 

  ROK ODEVZDÁNÍ 2016 

 

  POČET STRAN 36 

  POČET OBRÁZKŮ 2 

  POČET TABULEK 9 

  POČET PŘÍLOH 0 

 

  STRUČNÝ POPIS 

 

 

 

 

 

 

Cílem bakalářské práce na téma „Hodpodářské vztahy České 
republiky a Spolkové republiky Německo“ je zmapovat vývoj 
obchodní výměny zboží mezi ČR a SRN v období let 2005 – 2014 a 
zároveň potvrdit hypotézu, že v uvedeném období rostl podíl 
náročnějších výrobků s vyšší přidanou hodnotou na vývozu do 
SRN. Teoretická část popisuje mezinárodní obchod obecně, 
včetně jeho rolí a funkcí v ekonomice. Praktická část analyzuje 
nejprve vývoj celkového zahraničního obchodu ČR a SRN, 
ukazatelů míry otevřenosti a exportní výkonnosti obou ekonomik 
a poté vývoj vzájemného obchodu se zbožím mezi těmito 
zeměmi. Dále je proveden rozbor vývoje komoditní skladby u 
vývozu, dovozu a obchodní bilance ČR se SRN. Analýza potvrdila 
vysoký a stále rostoucí podíl strojů a dopravních prostředků na 
vývozu z ČR do SRN. 

 

 

 

  KLÍČOVÁ SLOVA zahraniční obchod, vývoz, dovoz, obchodní bilance, komoditní 
struktura 

 

 

 

PRÁCE OBSAHUJE UTAJENÉ ČÁSTI: Ne 



 

ANNOTATION 

 

  AUTHOR Filip Kubánek 

  FIELD 6208R087 Business Management and Sales 

  THESIS TITLE 

Economic relations between Czech Republic and the Federal 
Republic of Germany 

  SUPERVISOR Ing. Šárka Dvořáková, Ph.D. 

  DEPARTMENT KE - Department of 
Economics 

  YEAR 2016 

 

  NUMBER OF PAGES 36 

  NUMBER OF PICTURES 2 

  NUMBER OF TABLES 9 

  NUMBER OF APPENDICES 0 

 

  SUMMARY 

     

 

 

 

 

 

The aim of the Bachelor‘s thesis “Economic relations between 
Czech Republic and Federal Republic of Germany“ is to map the 
development of trade of goods between the Czech Republic and 
Germany in the period of 2005 – 2014, and also to confirm the 
hypothesis that in that period the share of sophisticated products 
with higher value added was increasing in exports to Germany. 
The theoretical part describes the international trade in general, 
including its roles and functions in the economy. The practical 
part analyzes the total foreign trade of the Czech Republic and 
Germany, indicators of openness rate and export performance of 
the two economies and then development of mutual trade in 
goods between the two countries. The development of 
commodity composition of exports, imports and trade balance 
with Germany is also analyzed. The analysis confirmed a high 
and growing share of machinery and transport equipment 
exports from the Czech Republic to Germany. 

 

 

 

 

  KEY WORDS foreign trade, export, import, trade balance, commodity structure 

 

THESIS INCLUDES UNDISCLOSED PARTS: No 

 


